
               UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                                                                                             

              SỞ VĂN HÓA  VÀ THỂ THAO                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc      
            

       Số:   2311/KH-SVHTT       Thừa Thiên Huế, ngày 17 tháng  9  năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan “Đưa Thông tin về cơ sở” 

tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XI, năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024; thiết thực chào mừng kỷ niệm 

các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2024; Sở Văn hóa và Thể thao ban hành 

Kế hoạch tổ chức Liên hoan “Đưa Thông tin về cơ sở” tỉnh Thừa Thiên Huế lần 

thứ XI - năm 2024, gồm các nội dung cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

 1. Mục đích  

 - Liên hoan “Đưa  thông tin về cơ sở” tỉnh Thừa Thiên Huế là một hoạt động 

có quy mô toàn tỉnh, tổ chức định kỳ 03 năm một lần. Liên hoan lần thứ XI được tổ 

chức nhằm góp phần tuyên truyền, cổ động chính trị, chào mừng kỷ niệm các 

ngày lễ lớn trong năm 2024; đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành 

lập Quân đội nhân dân (QĐND) Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 60 năm 

Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng Thừa Thiên Huế (15/12/1964 -

15/12/2024). 

- Đây là một hoạt động văn hóa, tuyên truyền có ý nghĩa chính trị sâu sắc, 

nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, truyền thống đấu tranh 

anh dũng của quân và dân ta trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Bác Hồ và sự nghiệp 

đổi mới của đất nước, động viên các tầng lớp nhân dân phát huy tinh thần đoàn 

kết; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nuớc góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tể - xã hội của tỉnh; nhiệm vụ chính trị theo tinh thần Nghị 

quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

Thừa Thiên Huế lần thứ XVI. 

- Liên hoan là dịp để cho các Đội Tuyên truyền lưu động giao lưu, trao 

đổi nghiệp vụ, kinh nghiệm, nhằm nâng cao chất lượng hoạt động phục vụ công 

tác thông tin, tuyên truyền tại các địa phương và trong các lực lượng vũ trang 

của tỉnh; xây dựng phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng ở cơ sở, đưa văn 

hóa về cơ sở, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế khó 

khăn… đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, 

xây dựng nông thôn mới, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của 

dân tộc, của mỗi địa phương, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết 54/NQ-

TW của Bộ Chính trị về xây dựng Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045, hướng đến mục tiêu xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố 

Huế trực thuộc Trung ương vào năm 2025... 

2. Yêu cầu 
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- Liên hoan được tổ chức có quy mô phù hợp, gắn với sự kiện chính trị, 

văn hóa của đất nước và quê hương Thừa Thiên Huế trong năm 2024; đảm bảo 

chất lượng, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, 

phấn khởi trên toàn tỉnh. 

- Các chương trình tham gia Liên hoan phải được chuẩn bị chu đáo, luyện 

tập, dàn dựng công phu, có nội dung tiêu biểu, mang nhiều nét mới, phù hợp và 

có tính nghệ thuật cao, đạt chất lượng và hiệu quả tuyên truyền tốt, góp phần đáp 

ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ văn hóa của nhân dân. 

 II. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Quy mô tổ chức: Liên hoan có quy mô cấp tỉnh, diễn ra trên phạm vi 

toàn tỉnh Thừa Thiên Huế.   

2. Đối tượng tham gia Liên hoan  

+ Các huyện, thị xã và thành phố Huế, tùy vào điều kiện cụ thể, mỗi địa 

phương có thể tuyển chọn từ 01 - 02 Đội Tuyên truyền để xây dựng chương trình 

tham gia Liên hoan.  

+ BCH Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh cử Đơn vị 

Tuyên truyền Văn hóa, hoặc xây dựng 01 Chương trình tuyên truyền để tham gia 

Liên hoan; Nhà Văn hóa Lao động tỉnh, Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi 

tỉnh, Nhà Thiếu nhi Huế, tùy vào điều kiện cụ thể để xây dựng Chương trình tham 

gia...   

3. Thời gian: Liên hoan “Đưa Thông tin về cơ sở” tỉnh Thừa Thiên Huế 

lần thứ XI - năm 2024, sẽ được tổ chức trong 02 ngày, từ ngày 09/12 - 

10/12/2024 (thứ Hai và thứ Ba).  

 4. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh (số 41A, Hùng Vương, 

phường Phú Hội, thành phố Huế). 

 III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Chủ đề của Liên hoan 

 - Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và 

Nhà nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, ca ngợi truyền thống đấu 

tranh cách mạng anh dũng, kiên cường của quân và dân ta dưới sự lãnh đạo của 

Đảng, những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước; sự nghiệp xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo và sự toàn vẹn lãnh thổ của 

Đất nước… 

- Tuyên truyền, ca ngợi, phản ánh về người chiến sĩ Quân đội nhân dân 

Việt Nam nói riêng và các lực lượng vũ trang nhân dân nói chung, nhân kỷ niệm 

80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 60 năm 

Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng Thừa Thiên Huế (15/12/1964 -

15/12/2024)… 

2. Các hoạt động chủ yếu của Liên hoan 

+  Diễu hành xe tuyên truyền cổ động chính trị và dâng hoa, báo công tại 

Bảo tàng Hồ Chí Minh Thừa Thiên Huế. 

+  Tổ chức Triển lãm về QĐND Việt Nam anh hùng. 



3 

 

 +  Liên hoan Văn nghệ tuyên truyền. 

3. Nội dung cụ thể của các hoạt động tại Liên hoan 

3.1. Thi xe tuyên truyền lưu động  

 * Mỗi Đơn vị tham gia Liên hoan bắt buộc phải có ít nhất một xe tuyên 

truyền lựu động để dự thi và tham gia diễu hành, tuyên truyền cổ động chính trị 

trên địa bàn toàn tỉnh, cụ thể như sau: 

+ Chuẩn bị xe để trang trí cổ động trực quan theo các nội dung sau: 

- Tên Đơn vị tham gia Liên hoan “Đưa thông tin về cơ sở” lần thứ XI, 

2024.  

- Cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ, hoa và các hình thức trang trí khác... 

- Pa nô, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu về Đảng, Bác Hồ, Đất nước, 

chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam; 60 năm ngày 

truyền thống Bộ đội Biên phòng Thừa Thiên Huế… 

+ Chuẩn bị 01chương trình truyền thanh trên xe có nội dung đã được thu 

âm trước về chủ đề chính của Liên hoan… 

+ Ban Tổ chức sẽ thành lập Ban Giám khảo để chấm điểm, xếp loại và 

trao giải cho các xe tuyên truyền lưu động được trang trí đẹp, đặc sắc, đúng chủ 

đề, đầy đủ nội dung, có chương trình truyền thanh trên xe và tham gia diễu hành, 

cổ động, đồng thời cộng điểm vào kết quả chung của Liên hoan. 

3.2. Diễu hành xe tuyên truyền cổ động chính trị và dâng hoa, báo 

công tại Bảo tàng Hồ Chí Minh Thừa Thiên Huế 

* Tất cả các Đơn vị tham gia Liên hoan đều tham gia diễu hành bằng xe 

tuyên truyền lưu động (được trang trí và chuẩn bị đã nêu ở mục 3.1), cụ thể như 

sau: 

+ Diễu hành xe tuyên truyền, cổ động chính trị từ phía Bắc của tỉnh vào 

thành phố Huế, xuất phát từ thị trấn Phong Điền, gồm các xe của ½ số Đơn vị 

tham gia Liên hoan. 

+ Diễu hành xe tuyên truyền, cổ động chính trị từ phía Nam của tỉnh vào 

thành phố Huế, xuất phát từ thị trấn Phú Lộc, gồm các xe của ½ số Đơn vị tham 

gia Liên hoan. 

 + Hai Đoàn xe từ phía Bắc và phía Nam của tỉnh tập kết tại Trung tâm 

Văn hóa - Điện ảnh tỉnh, tổ chức thành một Đòan xe diễu hành qua các trục 

đường chính của thành phố Huế, sau đó tập trung tại Bảo tàng Hồ Chí Minh 

Thừa Thiên Huế để dâng hoa và báo công… 

* Các Đoàn xe diễu hành sẽ được xe Công an dẫn đường theo lộ trình cụ 

thể. 

3.3. Tổ chức Triển lãm về Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng 

* Ban Tổ chức Liên hoan sẽ phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ 

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức Triển lãm về QĐND Việt Nam anh 

hùng nhân kỷ niệm 80 năm, ngày thành lập QĐND Việt Nam và 60 năm, ngày 

Truyền thống của Bộ đội Biên phòng Thừa Thiên Huế. 
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+ Thời gian: Từ ngày 09/12 - 11/12/2024, khai mạc vào ngày 09/12/2024. 

+ Địa điểm: Phòng triển lãm của Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh. 

+ Đơn vị chủ trì, tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh 

tỉnh. 

3.4. Văn nghệ Tuyên truyền 

a) Hình thức, thể loại 

  - Chương trình tham gia Liên hoan của các Địa phương, Đơn vị được xây 

dựng gồm các loại hình ca, múa, nhạc, hoạt cảnh, kịch ngắn (kịch thông tin), dân 

ca, hò, vè, tấu… theo đúng chủ đề tuyên truyền của Liên hoan (có thể vận dụng 

xây dựng chương trình theo hình thức sân khấu hóa và thông tin lưu động tổng 

hợp, tùy vào điều kiện, hoàn cảnh và khả năng cụ thể của mỗi Địa phương, Đơn 

vị). 

- Trong đó, kịch ngắn (kịch thông tin) là thể loại không bắt buộc, nhưng 

khuyến khích các Đơn vị dàn dựng tiểu phẩm, kịch ngắn (kịch thông tin) có nội 

dung kịch bản tốt, đảm bảo tính tư tưởng, có chất lượng nghệ thuật, có thời gian 

không vượt quá ½ tổng thời lượng của chương trình, nếu Đơn vị nào có kịch 

ngắn (kịch thông tin) đạt điểm xuất sắc, sẽ được cộng điểm vào điểm chung của 

Chương trình.  

 - Ngoài ra các Địa phương, Đơn vị có thể minh họa, làm phong phú, đặc 

sắc và tăng thêm giá trị biểu đạt thông tin cho chương trình văn nghệ tuyên 

truyền bằng các hình thức cổ động trực quan, trình chiếu hình ảnh, phim tư liệu, 

giới thiệu, thuyết trình… 

  b) Thời lượng, số lượng tiết mục, thể loại và số lượng diễn viên 

 - Thời lượng một chương trình văn nghệ tuyên truyền không quá 30 phút, 

trong đó, thời lượng tiểu phẩm tuyên truyền, kịch thông tin (nếu có), không quá 

15 phút. 

 - Số lượng tiết mục, thể loại: Mỗi chương trình tối thiểu có 3 tiết mục và 

có ít nhất từ 3 thể loại trở lên. 

 - Số lượng diễn viên: tùy theo nội dung chương trình, điều kiện và hoàn 

cảnh cụ thể của mỗi địa phương, đơn vị, để xây dựng chương trình có số lượng 

diễn viên phù hợp, đạt hiệu quả cao nhất. 

 * Căn cứ Kế hoạch tổ chức Liên hoan, Ban Tổ chức sẽ ban hành Quy chế 

Liên hoan để các Địa phương và Đơn vị có cơ sở trong việc tổ chức thực hiện. 

 4. Dự kiến Chương trình tổ chức Liên hoan (02 ngày) 

 * Ngày 09/12/2024 

 + Buổi sáng 

 -  07 giờ 30: Diễu hành xe tuyên truyền dọc QL1A và thành phố Huế 

 -  07 giờ 30: Các Đơn vị làm quen sân khấu, chạy Chương trình  

 - 10 giờ 30: Dâng hoa, báo công tại Bảo tàng Hồ Chí Minh Thừa Thiên 

Huế  

 - 11 giờ 00: Chấm xe tuyên truyền, cổ động chính trị… 
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 + Buổi chiều  

 -  13 giờ 30: Các Đơn vị làm quen sân khấu, chạy Chương trình 

-  14 giờ 00: Khai mạc Triển lãm về QĐND Việt Nam anh hùng 

 -  15 giờ 00: Công tác chuẩn bị cho Khai mạc Liên hoan 

+ Buổi tối 

 -  19 giờ 30: Khai mạc Liên hoan 

 -  20 giờ 00 - 22 gờ 30: Các Đơn vị thi diễn văn nghệ tuyên truyền 

 *  Ngày 10/12/2024 

 + Buổi sáng 

 -  07 giờ 30 - 11 gờ 00: Các Đơn vị thi diễn văn nghệ tuyên truyền 

 + Buổi chiều 

- 13 giờ 30: Họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

- 15 giờ 00: Công tác chuẩn bị cho Bế mạc Liên hoan 

- 16 giờ 45: Gặp mặt Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Lãnh đạo các Đơn 

vị tham gia Liên hoan. 

+ Buổi tối 

- 19 giờ 30: Tổng kết, trao giải xe tuyên truyền, chương trình, tiết mục văn nghệ 

tuyên truyền; Công diễn các tiết mục xuất sắc của Liên hoan. 

-  21 giờ 30: Bế mạc Liên hoan. 

IV. VỀ KINH PHÍ  

- Ban Tổ chức chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức chung của Liên hoan, 

kinh phí giải thưởng, kinh phí trang trí, tuyên truyền (trong đó có hỗ trợ một phần 

kinh phí trang trí xe tuyên truyền lưu động cho các địa phương), sân khấu, âm thanh, 

ánh sáng và các chi phí khác có liên quan.   

 - Các Địa phương và Đơn vị chịu trách nhiệm về kinh phí xây dựng chương 

trình, chi phí ăn, ở, đi lại… của Đơn vị mình trong quá trình tham gia Liên hoan.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN       

Để tổ chức tốt Liên hoan “Đưa Thông tin về cơ sở” lần thứ XI - năm 2024, Sở 

Văn hóa và Thể thao yêu cầu các đơn vị, phòng ban thuộc Sở, các Phòng Văn hóa 

Thông tin, các Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện, thị xã và thành phố 

Huế, các Đơn vị tham gia Liên hoan thực hiện tốt các nhiệm vụ cụ thể như sau:  

1. Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh: Cơ quan thường trực của Ban 

Tổ chức Liên hoan. Chủ trì, phối hợp với các Đơn vị liên quan, tham mưu triển 

khai tổ chức các hoạt động của Liên hoan, cụ thể là:  

- Tham mưu, đề xuất thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo Liên hoan, dự 

thảo các thông báo, hướng dẫn cơ sở, nội quy, quy chế, cơ cấu giải thưởng của Liên 

hoan; tổ chức các cuộc họp với các địa phương, đơn vị tham gia Liên hoan để thống 

nhất kế hoạch, chương trình cụ thể của Liên hoan, tham mưu điều hành và tổ chức 

thực hiện mọi nội dung và hoạt động diễn ra trong Liên hoan theo kế hoạch, chương 

trình cụ thể đã được Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao phê duyệt. 
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- Tham mưu xây dựng maket và tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, 

trang trí sân khấu, chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện thiết bị phục vụ Liên 

hoan. 

- Tham mưu phát hành giấy mới đến Lãnh đạo tỉnh, các cơ quan, ban 

ngành, địa phương, các đối tượng, đại biểu theo danh sách được phê duyệt. 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Liên hoan trình Giám đốc Sở xem 

xét, phê duyệt… 

2. Văn Phòng Sở: Chịu trách nhiệm tham mưu văn bản gửi các ngành 

Công an, Y tế, Điện lực và các đơn vị liên quan, đảm bảo cho Liên hoan được tổ 

chức an toàn và hiệu quả; phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh thực 

hiên công tác khen thưởng tại Liên hoan. 

3. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình: Tham mưu theo dõi, hướng dẫn 

và phối hợp quản lý các nội dung hoạt động tại Liên hoan, tham mưu phát hành các 

quyết định thành lập Ban Tổ Chức, Ban Giám khảo, Nội quy, Quy chế Liên hoan 

và dự thảo bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc Liên hoan của Lãnh đạo Sở Văn hóa và 

Thể thao. 

4. Phòng Kế hoạch Tài chính Sở: Chịu trách nhiệm tham mưu thẩm định 

dự toán và theo dõi, hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Liên hoan… 

5. Bảo tàng Hồ Chí Minh Thừa Thiên Huế phối hợp tổ chức tốt Lễ 

dâng hoa, báo công của Ban Tổ chức Liên hoan tại Bảo tàng… 

6. Nhà hát Nghệ thuật Ca kịch Huế, Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ 

thuật tỉnh phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh lắp đặt hoàn chỉnh hệ 

thống âm thanh, ánh sáng ở bên ngoài và bên trong Hội trường phục vụ Liên 

hoan… 

7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể 

thao các huyện, thị xã và thành phố Huế, các Đơn vị Tuyên truyền Văn hóa 

của các lực lượng vũ trang tỉnh, Nhà Văn hóa Lao động tỉnh, Trung tâm hoạt 

động Thanh Thiếu nhi tỉnh, Nhà Thiếu nhi Huế… 

- Báo cáo Lãnh đạo địa phương, Chỉ huy, Thủ trưởng đơn vị xây dựng 

Chương trình văn nghệ tuyên truyền và chuẩn bị xe tuyên truyền lưu động, tham 

gia diễu hành, dâng hoa, báo công… trong khuôn khổ Liên hoan đạt kết quả tốt.   

- Các Địa phương, Đơn vị gửi văn bản đăng ký tham gia Liên hoan về 

Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Thừa Thiên Huế, theo địa chỉ số 41A, Hùng 

Vương, thành phố Huế; điện thoại liên lạc: 0234.3815030 (Phòng Nghiệp vụ 

Văn hóa và Tuyên truyền); thời gian đăng ký: trước ngày 15 tháng 10 năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Liên hoan “Đưa thông tin về cơ sở” tỉnh 

Thừa Thiên Huế lần thứ XI - năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị UBND 

các huyện, thị xã, thành phố Huế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ 

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các Cơ quan, Ban, Ngành liên quan, quan 

tâm chỉ đạo và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các Trung tâm Văn hóa, Thông 

tin và Thể thao, các Đơn vị Tuyên truyền tại Địa phương, Đơn vị mình xây dựng 

chương trình và chuẩn bị các nội dung tham gia Liên hoan đạt kết quả tốt, góp 
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phần đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ 

chính trị của tỉnh Thừa Thiên Huế trong giai đoan mới./.  

 Nơi nhận:                    

 - UBND tỉnh (để b/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c); 

- BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

-  Công an tỉnh; 

-  Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh;  

-  UBND các huyện, Thị xã và Thành phố Huế;   

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

-  Phòng VHTT,  Trung tâm VHTT&TT  

   các huyện, Thị xã và Thành phố Huế; 

-  Nhà Văn hóa Lao động, TTHĐTTN tỉnh, Nhà    

Thiếu nhi Huế;  

-  Các phòng: VP Sở, QLVH&GĐ, KHTC; 

- Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh;  

- Nhà hát Nghệ thuật Ca kịch Huế; 

- Bảo tàng Hồ Chí Minh; 

- Trường Trung cấp VHNT TT Huế; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ.               

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 Phan Thanh Hải   
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